
 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 
 
 

DEL. N. 2 Reg. Del. 
 

OGGETTO: Adesione al costituendo "Gruppo di Azione Costiera  JONIO 2 “ -. Approvazione schema  di 
Statuto del costituendo “"Gruppo di Azione Costiera  JONIO 2 “ - Società Consortile Cooperativa a 
responsabilità limitata.   
 

 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno tredici, del mese di Gennaio, alle ore 12.00, convocato per 
determinazione del Sindaco ed invitato come da avvisi scritti di data  10/1/2017, notificati in tempo 
utile al domicilio di ciascun Consigliere, si è riunito, sotto la presidenza del Sindaco Sig. Mario 
Migliarese, nei locali della Delegazione Comunale di Montepaone , il Consiglio Comunale, in 
seduta straordinaria di  prima convocazione, nelle persone seguenti: 
 

 
N/ro 
d’ 

ord. 
 

 
 

Cognome e Nome 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 

 

 
      Migliarese Mario 
      Tuccio Giuseppe 
      Venuto Isabella  
      Lucia Francesco         
      Voci Giovanni  
      Russo Antonio 
      Urzino Paolo 
      Fiorentino Maria Assunta 
      Tuccio Tiziana 
      Candelieri Saverio 
      Totino Roberto 
      Gerace Francesco 
      Fulginiti Umberto 

 
si 
si 
si 
si 
 

si 
si 
si 
 

si 
si 
si 
si 
 

 
 
 
 
 

si 
 
 
 

si 
 

 
  Presenti n.  11                                                                                                      Assenti n. 2  
 
            
 Assiste il  Segretario  Generale   Dott.ssa Carmela Chiellino.  
 
 Il  Presidente , premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di n. 11  su n.13  assegnati 
al comune e su n. 13 Consiglieri in carica, l’adunanza è legale a termine dell’art. 12 dello statuto comunale, 
dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  



 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Calabria, per il periodo 2014-2020 (di seguito 
PSR), attuativo del Regolamento (UE) n. 1305/2013, approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione d’esecuzione C (2015) 3530 (finale) del 24.11.2015; 

VISTI: 

• Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, 
sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e relativi atti delegati e 
di esecuzione;  

• Accordo di Partenariato 2014-2020 sez. 3 e 4 (conforme all’art.14 del Reg. (UE) n. 
1303/2013);  

• Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, 
relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e relativi atti delegati e 
di esecuzione;  

• Reg. (UE) n. 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2013 
relativo alla politica comune della pesca;  

• Strategia Europa 2020 COM (2010) 2020;  

• Linee Strategiche della Crescita Blu COM (2012) 498;  

• Linee Guida della Commissione Europea per gli Stati Membri ed Autorità di Gestione 
“CLLD nei Fondi Strutturali di Investimento Europei” giugno 2014;  

• Linee Guida della Commissione Europea su “gli orientamenti sullo sviluppo locale di tipo 
partecipativo per gli attori locali” agosto 2014;  

• Programma Operativo FEAMP 2014-2020 approvato con Decisione di esecuzione della 
Commissione n. C(2015) 8452 F1;  

• Piano Strategico Nazionale pluriennale per l’acquacoltura in Italia 2014-2020;  

• Piano d’azione per lo sviluppo, la competitività, la sostenibilità della pesca costiera 
artigianale;  

• Linee guida per l’ammissibilità delle spese del programma operativo FEAMP 2014-2020.   

 

PREMESSO CHE: 

• La Regione Calabria, Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, in attuazione degli 
Artt. 32-35 Reg. (UE) 1303/2013, artt. 60-64 Reg. (UE) 508/2014, sta procedendo alla 
pubblicazione di un Avviso Pubblico per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo 



partecipativo (CLLD - Community-Led Local Development) a valere sul P.O. FEAMP 2014/2020 
finalizzate alla costituzione dei Fisheries Local Action Group (FLAGs); 

• La Regione Calabria, nell'ambito della programmazione relativa al Fondo Europeo per gli 
Affari Marittimi e la Pesca FEAMP 2014-2020, intende attuare la selezione delle strategie di 
sviluppo locale di tipo partecipativo CLLD (Community-Led Local Development) dei Fisheries 
Local Action Group (FLAGs) così come previsto dagli artt. 60, 62, 63 e 64 del Reg. (UE) 508/2014. 

• La Regione Calabria ha effettuato una territorializzazione con l’individuazione di n. 4 aree 
omogenee sotto il profilo geografico, economico e sociale eleggibili nell’ambito del sostegno allo 
sviluppo locale. Il Comune di Roccella Ionica ricade all’interno dell’ambito denominato “Ionio 2”, 
che comprende tutti i comuni della provincia di Catanzaro e molti di quelli della provincia di 
Reggio Calabria che si affacciano sulla costa ionica (da Belcastro a Guardavalle per quanto riguarda 
la provincia di Catanzaro, da Monasterace a San Lorenzo per quella di Reggio Calabria); 

• Per ciascuna delle aree individuate, potrà essere selezionato un solo Flag che, ai sensi 
dell’art. 61 par. 3 lett. a) e b) del Reg. (UE) n. 508/2014, deve rispecchiare la composizione 
socioeconomica della zona tramite una rappresentazione equilibrata delle parti interessate 
principali, inclusi il settore privato, il settore pubblico e la società civile e deve garantire una 
rappresentazione significativa dei settori della pesca e/o dell’acquacoltura e/o del settore della 
trasformazione e commercializzazione del prodotto ittico e di acquacoltura 

• Possono presentare la propria candidatura per la costituzione del FLAG soggetti già 
costituiti in partenariato. A tal fine, ciascun partenariato deve acquisire, per tutti i territori compresi 
nella Strategia proposta, formale adesione da parte di almeno il 40% dei comuni eleggibili nell’area 
di riferimento con specifica dichiarazione d’intenti in merito alla partecipazione ad un’unica 
Strategia di Sviluppo Locale; 

CONSIDERATO CHE: 
• il GAL Serre Calabresi, il partenariato di progetto del costituendo Gal “Terre della Locride”, 

il Distretto Rurale “Medio Ionio”,  la AGCI Agrital Calabria, Lega Pesca Cabria, 
Federcoopesca Calabria, Fai CISL Catanzaro a seguito della pubblicazione da parte della 
Regione Calabria, Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, in data 13/08/2016 
dell’Avviso Pubblico per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo 
(CLLD - Community-Led Local Development) a valere sul P.O. FEAMP 2014/2020 
finalizzate alla costituzione dei Fisheries Local Action Group (FLAGs) si sono fatti 
promotori della iniziativa di costituzione di un partenariato di progettazione finalizzato alla 
costituzione di un Gruppo di Azione Costiera nell’ambito denominato "Ionio 2", che si 
estende sulla costa jonica nelle province di Catanzaro e Reggio Calabria. 

• ciascun partenariato deve acquisire, per tutti i territori compresi nella Strategia proposta, 
formale adesione da parte di almeno il 40% dei comuni eleggibili nell’area di riferimento 
con specifica dichiarazione d’intenti in merito alla partecipazione ad un’unica Strategia di 
Sviluppo Locale. Nel territorio denominato “Ionio 2”, che comprende 45 comuni, è 
necessaria pertanto l’adesione di un numero minimo di 18 comuni. Il partenariato che si 
andrà a costituire potrà successivamente includere soggetti diversi e/o aggiuntivi rispetto a 
quelli che firmano la dichiarazione di intenti.  

• Il GAL Serre Calabresi, il partenariato di progetto del costituendo Gal “Terre della Locride”, 
il Distretto Rurale “Medio Ionio”, hanno organizzato una  prima riunione del Partenariato di 
Progetto per la costituzione del dei Fisheries Local Action Group (FLAG) denominato 
“Ionio 2” giorno 24 del mese di agosto alle ore 18,00 presso la sala riunioni del Convento 
dei Minimi in Roccella Jonica, che ha visto la partecipazione delle associazioni del mondo 



della pesca (AGCI Agrital, Fai Cisl Catanzaro, Aci Coordinamento Regionale Pesca-Lega 
Pesca, FederCooPesca), delle amministrazioni comunali del territorio (in rappresentanza dei 
propri comuni erano presenti i sindaci o loro delegati di  Ardore, Bova Marina, 
Monasterace, Roccella Ionica, Siderno, Santa Caterina dello Ionio, Borgia, Davoli, 
Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, Squillace, Sellia Marina, Simeri Crichi, Cropani), nonché 
diverse cooperative di pescatori dell’area interessata, che hanno sottoscritto una 
dichiarazione di intenti per l’adesione al costituendo FLAG e con consenso unanime hanno 
indicato quale soggetto capofila del partenariato, incaricato di presentare la domanda di 
candidatura alla Regione Calabria, il comune di Roccella Ionica 

Considerato inoltre : 

– che il su citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013 prevede espressamente la 
necessità/possibilità per un partenariato pubblico/privato di riunirsi in una struttura comune 
legalmente costituita e che il partenariato tra le diverse opzioni possibili, ha deciso di avviare la 
costituzione "Gruppo di Azione Costiera  JONIO 2 “ - Società Consortile Cooperativa a 
responsabilità limitata.; una società senza fini di lucro retta e disciplinata secondo il principio 
della mutualità, senza fini di speculazione privata. 

– che la costituzione della società in forma di Società Consortile Cooperativa a responsabilità 
limitata è quella che meglio si adatta a sostenere e promuovere la valorizzazione e il 
coinvolgimento degli attori del territorio e la partecipazione dei soggetti privati, garantendo la 
loro adeguata presenza nella costituzione e nella composizione degli organi decisionali; 

Visto lo schema di Statuto del costituendo “"Gruppo di Azione Costiera  JONIO 2 “ - Società 
Consortile Cooperativa a responsabilità limitata.” che potrà essere integrato e modificato in fase 
costitutiva senza che ne venga snaturato il contenuto sostanziale e che,sotto le lett. A) viene  
allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto, con riferimento al piano di razionalizzazione delle società partecipate, previsto dall’art.1, 
commi 611 ss., della Legge 190/2014 (Legge di stabilità 2015): 

– che  la costituzione del G.A.L., al fine della gestione degli aiuti finanziari, per lo sviluppo locale 
di tipo partecipativo, di territori subregionali specifici, è espressamente prevista dalle norme 
comunitarie (Regolamento (UE) n. 1303/2013); 

– che tale strumento s’inserisce nell’ambito delle politiche regionali di sviluppo territoriale, in 
base a quanto fissato dal PSR 2014/2020; 

– che al comma 6  l’Art.4 (Finalita' perseguibili mediante l'acquisizione  e la gestione di 
partecipazioni pubbliche) del DECRETO LEGISLATIVO 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico 
in materia di societa' a partecipazione pubblica , espressamente prevede che “ è' fatta salva la 
possibilita' di costituire societa' o enti in  attuazione dell'articolo 34 del regolamento (CE) n. 
1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e  dell'articolo 61 del 
regolamento (CE) n. 508 del 2014 del Parlamento  europeo e del Consiglio 15 maggio 2014.” 

– che i territori definiti eleggibili, ai fini dello svil uppo locale, di tipo partecipativo, possono, 
pertanto, accedere a specifici finanziamenti europei unicamente con la formazione di 
partenariati GAC, costituiti da soci sia pubblici (Enti Pubblici), che privati (id est, fine 
istituzionale); 

– che, pertanto, l’adesione al costituendo “"Gruppo di Azione Costiera  JONIO 2 “ - Società 
Consortile Cooperativa a responsabilità limitata. ” soddisfa sia il requisito della coerenza con le 



proprie finalità istituzionali (principio della funzionalizzazione) che quello dell’indispensabilità 
(inteso sia sotto il profilo della indispensabilità dello strumento societario rispetto ad altre 
differenti forme organizzative, sia sotto quello dell'indispensabilità dell'attività svolta dalla 
partecipata rispetto al conseguimento del fine istituzionale, come sopra richiamato; 

Vista l’urgenza di procedere a tutti gli adempimenti sopra descritti ed a tutti gli atti necessari e 
conseguenti; 

Rilevato che la partecipazione al costituendo “"Gruppo di Azione Costiera  JONIO 2 “ - Società 
Consortile Cooperativa a responsabilità limitata. comporta  un impegno economico per la 
sottoscrizione del capitale sociale pari ad € 200,00, - e un ulteriore importo di € 20,00 per le spese 
di costituzione per l’esercizio 2017 . 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), n. 3) del 
D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Settore 2 “Finanze” e che si riporta 
in calce al presente atto; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito, onde consentire l’elaborazione del PdA del 
costituendo FLAG/GAC "Ionio 2” e la progettazione esecutiva degli interventi necessari per la 
partecipazione all’Avviso Pubblico per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo 
partecipativo (CLLD - Community-Led Local Development) a valere sul P.O. FEAMP 2014/2020 
finalizzate alla costituzione dei Fisheries Local Action Group, pubblicato dal Dipartimento 
Agricoltura e Risorse Agroalimentari della  Regione Calabria. 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

Sentita la relazione del Consigliere Lucia  il quale  esplicita il percorso effettuato sulla costituzione 
del GAC  e come la stessa costituzione sia una opportunità importante per il Comune di 
Montepaone.  Da’, quindi lettura del dispositivo della deliberazione ed Invita quindi alla 
approvazione  

Sentiti gli interventi dei consiglieri comunali  per come di seguito: 

Consigliere Totino   il quale  evidenzia come la minoranza avesse già avuto modo di visionare gli 
atti relativi alla  costituzione di questo Gruppo di Azione Locale e di vedere di buon grado 
l’iniziativa potendo la stessa dar vita a interventi in settori importanti ed inoltre non vi è un esborso 
elevato per cui annuncia voto favorevole. 

Con voti   FAVOREVOLI UNANIMI resi anche successivamente e separatamente in ordine alla immediata  

eseguibilità degli atti che si rende necessaria per il celere completamento delle procedure da parte del 

Comune capofila. 

DELIBERA 

1) DI ADERIRE  al costituendo "Gruppo di Azione Costiera  JONIO 2 “ - Società Consortile 
Cooperativa a responsabilità limitata. 



2) DI APPROVARE lo schema  di Statuto del costituendo “"Gruppo di Azione Costiera  JONIO 2 
“ - Società Consortile Cooperativa a responsabilità limitata.  che parte integrante di questo atto è 
conservato agli atti di questo comune. 

3) DI INCARICARE  il Sindaco della sottoscrizione degli atti necessari per la costituzione del 
“G.A.L. Terre Locride Società Consortile Cooperativa a responsabilità limitata”, con facoltà di 
apportare integrazioni o modifiche allo schema di Statuto come sopra approvato, che si 
rendessero eventualmente necessarie in sede di sottoscrizione degli atti medesimi purché non 
siano snaturati i contenuti sostanziali; 

4) DI CONTRIBUIRE alla costituzione del o “G.A.L. Terre Locride Società Consortile 
Cooperativa a responsabilità limitata” con  la sottoscrizione   di N 01  quote sociali del  valore 
nominale di Euro 100 (cento) cadauna del capitale sociale  per un importo complessivo pari ad € 
100, 00 e un ulteriore importo di € 20,00 per le spese di costituzione. 

5) DI DEMANDARE i conseguenti impegni di spesa al Responsabile del Settore competente 
ratione materiae, il quale provvederà con appositi, successivi atti gestionali; 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

 

 

F.to  Il Segretario Comunale                                                               F.to        Il Sindaco 
      Dott.ssa Carmela Chiellino                                                              Mario Migliarese 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
OGGETTO: Adesione al costituendo "Gruppo di Azione Costiera  JONIO 2 “ -. Approvazione schema  di 
Statuto del costituendo "Gruppo di Azione Costiera  JONIO 2 “ - Società Consortile Cooperativa a 
responsabilità limitata.   

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 
dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000  
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione  attestante la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa. 
Montepaone lì 10/01/2017 
         
                     Il Responsabile dell’Area Urbanistica  
                  Geom.  Francesco FICCHI’  
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 
modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
□ HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente  ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto non comporta 
spese a carico del bilancio comunale. 
Montepaone lì 10/01/2017 

 
Il Responsabile dell’Area Urbanistica  

                  Geom.  Francesco FICCHI’ 
 

 



 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 
124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali approvato con il Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267, viene  pubblicata   
all’Albo     Pretorio      per       quindici     giorni   
consecutivi  decorrenti 
 Dal 17/01/2017 al 01/02/2017 
 
 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

    Rosaria Fabbio      
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
/___/  il                                  , ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del T.U. 18/8/2000, n. 267, trascorso il 
decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/ il                                    , ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U. 18/8/2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
                 

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


